

恒安标准恒爱年年睿享版终身年金保险（分红型）

产 品 说 明 书

本产品为分红型保险，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。终了红利将在保险合同终止时支付。

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”指恒安标准人寿保险有限公司，“合同”指您与我们订立的恒安标准恒爱年年睿享版终身年金保险（分红型）保险合同。

本产品说明书为帮助客户理解保险条款所用，详细信息以保险条款为准。

产品名称 恒安标准恒爱年年睿享版终身年金保险（分红型）

投保范围 满 28 天-70 周岁

保险期间 终身

交费方式 年交

交费期间 趸交、3 年/5 年

保险金额

1.初始保险金额

初始保险金额由您与我们约定，并在保险单中载明。

2.红利保险金额

红利保险金额是指因分配年度红利所增加的保险金额。已分配的红利保险金额也将计入以后各年度的红利计算基数。

3.有效保险金额

有效保险金额为初始保险金额与各保单年度累计已分配的红利保险金额之和，合同履行过程中发生变更的，均以变更后的金额为准。

保险责任

在保险期间内，我们承担下列保险责任，在合同履行中发生合同效力中止情形的，则按照条款的约定执行：

一、生存保险金

自合同第 5 个合同生效日对应日开始，在每一个合同生效日对应日若被保险人生存，我们按照合同有效保险金额的 20% 给付生存保险金。

二、身故保险金

若被保险人身故，我们给付身故保险金，合同终止。身故保险金等于以下两者中金额较大者与被保险人身故时累计红利保险金额对应的现金价值之和：

- （1）被保险人身故时合同已交付的保险费；
- （2）被保险人身故时合同初始保险金额对应的现金价值。

责任免除

因下列任一情形导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

若因上述第一项情形导致被保险人身故的，合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向投保人之外的被保险人的其他继承人退还合同终止时的现金价值。

若因上述其他情形导致被保险人身故的，合同终止，我们向您退还合同终止时的现金价值。

我们的投资策略

我们立足于长期稳健的经营，严格防范和控制投资风险，坚持资产与负债匹配并结合自身条件和产品特点，选择合适的投资渠道，努力保持分红水平的稳定性和连续性。

红利及红利分配

1.红利的来源

红利来源于利差、费差、死差等，即实际经营成果优于预定假设（预定利率假设、预定费用率假设、预定死亡率假设等）的盈余。我们在每个会计年度分配给保单持有人的比例不低于可分配盈余的 70%。

2.红利分配

我们将在每一会计年度后对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的经营状况，确定红利分配方案，并在每年的合同生效日对应日后向您提供红利通知书。影响保险单分红水平的因素主要是公司该会计年度的实际经营状况，包括分红账户的投资收益状况、实际赔付状况、实际的营业费用状况等。

本保险产品为增额分红保险产品，红利分配包括年度红利和终了红利。年度红利以增加保险金额的方式给付，增额部分也参加以后各年度的红利计算。身故或其它原因导致合同终止的，我们将根据分红保险业务的实际经营情况进行核算，以现金方式给付终了红利。**保险合同的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。**

犹豫期及合同解除

1.犹豫期及犹豫期内享有的权利

合同生效后，自您收到保险单的次日零时起，您享有 15 日的犹豫期，您可在此期间内要求解除合同。自您向我们书面申请解除合同之日起，合同即被解除，我们自始不承担保险责任。我们将无息退还您已交的全部保险费，但将扣除不超过人民币 10 元的工本费。

2.犹豫期后解除合同的处理

犹豫期过后，您可以要求解除合同。您要求解除合同的，合同自我们收到您完整的解除合同申请材料时终止。我们计算收到解除合同申请书当日的合同现金价值，并在 10 日内向您返还该现金价值，如有特别红利的，则同时支付。**您在犹豫期后解除合同会遭受一定的损失。**

现金价值

现金价值是保险合同所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。合同的现金价值包括初始保险金额所对应的现金价值和各保单年度累计分配的红利保险金额所对应的现金价值。

每一保单年度末初始保险金额对应的现金价值和红利保险金额对应的现金价值具体数额请见“现金价值表”，保单年度内的现金价值您可以向我们咨询。“现金价值表”中所列的现金价值数额是在您按时交纳续期保险费的情况下对应保单年度末的现金价值，如您欠交某保单年度的保险费，则该保单年度的初始保险金额的现金价值为您已交最后一期保险费所对应的保单年度末的初始保险金额的现金价值。

现金价值权益

犹豫期过后，您可以享受下述现金价值权益。

1.保单贷款

在合同有效期内，且合同具有现金价值时，您可以书面形式向我们申请贷款，但应取得被保险人的书面同意。贷款金额不得超过您向我们申请贷款时合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）扣除各项欠款后余额的 80%，具体额度需经我们审批，并且每次贷款期限最长不超过 6 个月。**当您未偿还的保单贷款本金及利息加上各项欠款之和等于或大于合同的现金价值（如有附加合同，则包括附加合同的现金价值）数额时，合同效力即行中止。**

2.减少保额

在合同有效期内，您可以书面申请减少保额，将初始保险金额和累计红利保险金额按相同比例减少。

减少的初始保险金额和减少后的初始保险金额均需符合您申请时我们的规定限额。您办理减少保额后，我们按照减少后的初始保险金额和累计红利保险金额承担保险责任，并向您退还所减少的有效保险金额部分对应的现金价值，如减少的有效保险金额部分有对应的特别红利，则同时支付，但我们将先行扣除您的各项欠款。

办理减少保额后，您已交付的保险费数额按减少保额后的初始保险金额确定的年交保险费和所在的保单年度数（如交费期满后为交费年度数）的乘积计算。

办理减少保额后，如果您仍应交付续期保险费，则以后应交付的各期保险费数额也相应降低。

信息披露

我们为您提供了两种查询途径，以保证您能够及时、准确地掌握保单的运作状况：

1.恒安标准人寿客户服务专线：956069，您可以拨打我们的客户服务专线查询您个人的保险单状况。

2.分红保险红利通知书：我们将在每个保单周年日后，向您提供分红保险红利通知书并详细描述各项红利及红利的计算方法等，以便您能全面了解您个人的保险单状况。

保单利益演示

张先生，30 周岁，他选择了**恒安标准恒爱年年睿享版终身年金保险（分红型）**，每年交费 10 万元，交费期 3 年，初始保险金额 23,940 元。在保险期间内，保险利益演示如下：

单位：元

保单年度末	年龄	年交保险费	累计保险费	保证利益			红利利益					
				生存保险金 (年末)	身故保险金 (不含年末生存保险金)	现金价值 (不含年末生存保险金)	年度红利	累计年度红利	终了红利	生存保险金 (年末)	身故保险金 +终了红利（不含 年末生存保险金）	现金价值 +终了红利（不含 年末生存保险金）
1	31	100,000	100,000	0	100,000	68,212	35	35	709	0	100,946	69,159
2	32	100,000	200,000	0	200,000	153,678	70	105	2,347	0	203,084	156,762
3	33	100,000	300,000	0	300,000	252,876	106	211	4,961	0	306,484	259,360
4	34	0	300,000	0	300,000	261,073	142	353	7,432	0	310,060	271,133
5	35	0	300,000	4,788	300,000	264,750	178	530	9,746	4,894	313,722	278,472
6	36	0	300,000	4,788	300,000	268,549	215	746	11,865	4,937	317,486	286,036
7	37	0	300,000	4,788	300,000	272,471	253	999	13,786	4,988	321,361	293,832
8	38	0	300,000	4,788	300,000	276,521	292	1,291	15,501	5,046	325,353	301,875
9	39	0	300,000	4,788	300,000	280,706	333	1,624	17,002	5,113	329,471	310,177
10	40	0	300,000	4,788	300,000	285,030	375	1,998	18,279	5,188	333,722	318,752
15	45	0	300,000	4,788	300,000	285,999	403	3,955	25,663	5,579	354,902	340,901
20	50	0	300,000	4,788	300,000	287,026	433	6,059	35,000	6,000	377,578	364,604
25	55	0	300,000	4,788	300,000	288,111	466	8,322	46,738	6,452	401,900	390,010
30	60	0	300,000	4,788	300,000	289,250	501	10,756	61,428	6,939	428,042	417,293
35	65	0	300,000	4,788	300,000	290,447	539	13,373	79,741	7,463	456,221	446,668
40	70	0	300,000	4,788	300,000	291,690	579	16,187	102,508	8,025	486,710	478,399
45	75	0	300,000	4,788	300,000	292,947	623	19,214	130,780	8,631	519,884	512,830
50	80	0	300,000	4,788	300,000	294,093	670	22,469	166,031	9,282	556,403	550,496
55	85	0	300,000	4,788	300,000	295,013	721	25,970	210,366	9,982	597,387	592,399
60	90	0	300,000	4,788	300,000	295,736	775	29,735	266,637	10,735	644,506	640,242
65	95	0	300,000	4,788	300,000	296,303	833	33,784	339,269	11,545	700,768	697,071
70	100	0	300,000	4,788	300,000	296,736	896	38,138	436,009	12,416	772,226	768,962
75	105	0	300,000	4,788	300,000	297,387	964	42,821	564,057	13,352	864,057	861,445

特别提示

- 1.该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的。
- 2.如产生了终了红利，则终了红利只有在合同终止时才进行支付。
- 3.利益演示数据四舍五入到元。